02/12/2020 19:16 EDITAL 032/2020 - CURSO DE DIREITO N

DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Direito N, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do X semestre do Curso de Direito N. Ficam
convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao) Centro
Universitário Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz, Guarapuava - Paraná, nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a
comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Bloco CT - Sala 201

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

07/12/2020 10:30 Oiara Guanaira de Oliveira Rudy Heitor Rosas João Paulo Falavinha Marco Raphael Ribas O Novo Cpc E As Percepções Dos Atores

Processuais Quanto À Audiência De

Conciliação Cível Realizada No Cejusc De

Guarapuava/Pr

07/12/2020 18:30 Dion Biler de Lima Rudy Heitor Rosas Guilherme Schroeder Abreu Vanessa Lobato Da Costa A Influência Da Mídia Nas Decisões Do

Tribunal Do Júri: Com Ênfase Na Comarca

De Guarapuava Paraná

08/12/2020 18:30 Denise de Ramos e Emanuelle Kir Rudy Heitor Rosas Vinicius Platzgumer Christiane C. Queiroz Auxílio Reclusão: A Desmistificação Da

Facilidade Do Benefício

08/12/2020 20:00 Vanessa Karina Santos de Olivei Rudy Heitor Rosas Guilherme Schroeder Abreu Christiane C. Queiroz A Percepção Dos Advogados E Promotores

De Justiça Criminais, Sobre O Juiz Das

Garantias, E Seus Possíveis Efeitos Na

Comarca De Guarapuava/Pr

10/12/2020 09:00 Juliana Praisner Rudy Heitor Rosas João Paulo Falavinha Marco Vinicius Platzgumer Estudo De Caso: A (In)Capacidade De Ser

Parte Nos Processos Dos Juizados Especiais

Cíveis Da Comarca De Guarapuava - Paraná

Dos Monitorados Do Regime Semiaberto

Harmonizado

10/12/2020 21:30 Marieli Strusinski Rudy Heitor Rosas Raphael Ribas Arli Pinto Da Silva A Ausência De Consolidação Das Leis

Municipais E O Princípio Da Segurança

Jurídica

11/12/2020 09:00 Marcela dos Santos Forkevicz da Rudy Heitor Rosas Victor Augusto Lea?O Luiz Eduardo Horst A Teoria Da Imprevisão Como Ferramenta

Facilitadora No Processo Da Revisão E

Resolução Contratual Durante A Pandemia

Do Novo Corona Vírus

11/12/2020 18:30 Isabelly Del Castilo Bianco Rudy Heitor Rosas Bruno Zampier Marçal Luis Ribeiro Carval Análise Das Teorias Criminológicas Sobre O

Envolvimento De Jovens Em Atividades

Delituosas

15/12/2020 10:30 José Rezende Neto e Mauricio S Rudy Heitor Rosas Vinicius Platzgumer Guilherme Taques Traumatologia Forense E Exame De Local De

Crime: Importância E Impacto Na Elucidação

Do Crime

15/12/2020 21:30 Alysson Regis Kruchinski Rudy Heitor Rosas Luiz Eduardo Horst Marcelo De Oliveira Cyberbullying E O Direito: Uma Analise

Critica Do Bullying Virtual Dentro Do Direito

16/12/2020 18:30 Isis Mlot e Rafael Himmelsbach Rudy Heitor Rosas Janaina Bueno Santos Elizania Caldas Faria Atuação Do Conselho Da Comunidade:

Comarcas De Guarapuava E Prudentópolis

17/12/2020 21:30 Niltiéle Cruz de Almeida Rudy Heitor Rosas Mirian Aparecida Caldas Janaina Bueno Santos Contrato De Namoro E Sua Validade Jurídica

18/12/2020 20:00 Aline Gomes Caveski Anna Flávia Camilli Oliveira Rudy Heitor Rosas Andressa Kolody Prostituição: Necessidade De

Regulamentação E Atenção Aos Profissionais

Do Sexo Visando A Dignidade Humana

Bloco CT - Sala 202

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

07/12/2020 18:30 Gilnelson José Gomes de Olivei Anna Flávia Camilli Oliveira Mirian Aparecida Caldas Larissa Copatti Dogenski Hora Extra Do Motorista Profissional De

Cargas: Ameaça Gerada Pela Adpf 381

07/12/2020 20:00 Bianka Neiverth Vorpagel Anna Flávia Camilli Oliveira João Paulo Falavinha Marco Juliana Garcia Vidal Rodrig Responsabilidade Civil E O Dano Ambiental:

A Responsabilidade Civil Das Pessoas

Jurídicas Pelo Dano Ambiental Ocasionado

Em Decorrência De Suas Atividades,

Juntamente Com Analise De Caso

Envolvendo A Empresa Samarco.

07/12/2020 21:30 Gabriele Angela Bini Toledo Anna Flávia Camilli Oliveira Ana Cristiane De Mello More Raphael Ribas Proteção Do Animal Não-Humano Doméstico

Contra Os Maus-Tratos No Ordenamento

Jurídico Brasileiro

08/12/2020 10:30 Juliano Nissola Anna Flávia Camilli Oliveira Evelyn Cavali Da Costa Rait Arli Pinto Da Silva Poder Constituinte Originário: Aspectos

Históricos E Possíveis Limitações

08/12/2020 18:30 Jaqueline Padilha Anna Flávia Camilli Oliveira Jeferson De Carvalho Leonardo Nerone Neto Possibilidade Da Aplicação Da Perícia

Biopsicossocial Na Concessão De Benefícios

Por Incapacidade (Auxilio Doença E

Aposentadoria Por Invalidez) E O Sistema De

Reabilitação Profissional

08/12/2020 20:00 Jaqueline Dombroski Correa Leme Anna Flávia Camilli Oliveira Ana Paula Tavares Nivaldo Orlan Kasczuk Recuperação Judicial, Possivel Falência De

Empresas Em Tempos De Crise E A

Recomendação Nº 63 Do Cnj Para Mitigar Os

Efeitos Da Pandemia Do Covid-19

09/12/2020 18:30 Danieli Rodrigues Anna Flávia Camilli Oliveira Thieme Silvestri Netto Larissa Copatti Dogenski Terceirização Hospitalar Na Unidade De

Saúde Hospital Santa Tereza ? Instituto

Virmond De Guarapuava-Pr

09/12/2020 20:00 Amanda Menon e Eliane Carolina Anna Flávia Camilli Oliveira Jeferson De Carvalho Janaina Bueno Santos A Responsabilidade Civil Dos Filhos

Decorrente Do Abandono Afetivo Dos Pais

Idosos

09/12/2020 21:30 Bruno Rafael Pacheco Vornes Anna Flávia Camilli Oliveira Raphael Ribas Guilherme Schroeder Abreu Direito Ao Esquecimento: Análise

Jurisprudencial No Tjpr

10/12/2020 10:30 Marina Mazzutti Anna Flávia Camilli Oliveira João Paulo Falavinha Marco Luiz Eduardo Horst Autismo: A Proteção Jurídica Na Legislação

Brasileira

10/12/2020 20:00 Daiana Rohr Anna Flávia Camilli Oliveira Elizabete Nizer Sell Guilherme Schroeder Abreu A Criança Como Centro Da Prova Na

Alienação Parental

11/12/2020 20:00 Maria Desiree França Anna Flávia Camilli Oliveira Larissa Copatti Dogenski João Vitor Passuello Smani Home Office E As Leis Trabalhistas

11/12/2020 21:30 Gisele Jocoski Anna Flávia Camilli Oliveira Larissa Copatti Dogenski João Vitor Passuello Smani A Evolução Da Mulher No Mercado De

Trabalho E O Projeto De Cursos Ofertados

Pela Secretaria De Políticas Públicas Para

Mulheres Em Guarapuava/Pr

14/12/2020 18:30 Jamille Cristine Scheidt Anna Flávia Camilli Oliveira Ana Cristiane De Mello More Evandro Colonhi A (In)Constitucionalidade Da Imposição Do

Regime De Separação De Bens Aos Maiores

De 70 Anos: Artigo 1.641, Inciso Ii, Do Código

Civil De 2002

14/12/2020 20:00 Jessica Thais de Oliveira dos S Anna Flávia Camilli Oliveira Ana Cristiane De Mello More Elizania Caldas Faria Abandono Afetivo:  A Construção De Um

Ressarcimento Indenizatório Nos Tribunais

Brasileiros

14/12/2020 21:30 Paloma Maciel Panizzi Anna Flávia Camilli Oliveira Janaina Bueno Santos Renata Caleffi As Consequências Do Abandono Parental:

Uma Análise A Partir Da Obra O Caçador De

Pipas

15/12/2020 10:30 Gisele Ricardo de Souza, Sara L Anna Flávia Camilli Oliveira Janaina Bueno Santos Elizania Caldas Faria Abandono Afetivo Inverso: Uma Realidade

Obscura

15/12/2020 18:30 Leonardo Churka Jansen Anna Flávia Camilli Oliveira Larissa Copatti Dogenski Thieme Silvestri Netto Escala 12x36 E Os Aspectos Perante Os

Vigilantes De Empresas Privadas

15/12/2020 20:00 Tamires Batista Borcate Anna Flávia Camilli Oliveira Ana Paula Tavares Thieme Silvestri Netto A Presença Da Mulher No Sindicato Do

Comércio De Guarapuava: Fatores

Determinantes Para A Maioria Feminina Na

Composição Da Diretoria

15/12/2020 21:30 Leia Mariano de Oliveira Anna Flávia Camilli Oliveira Larissa Copatti Dogenski Mirian Aparecida Caldas Assedio Sexual No Ambiente De Trabalho

Hospitalar

16/12/2020 10:30 Gabriel Homeniuk Machado Anna Flávia Camilli Oliveira Elizabete Nizer Sell João Paulo Da Silva Cabrei Alienação Parental: A Responsabilidade Do

Alienador

16/12/2020 18:30 Patricia Bolach Anna Flávia Camilli Oliveira Raphael Ribas Joa?O Paulo Falavinha Marc A Busca Pela Tutela Jurídica Em Defesa Dos

Animais Não Humanos

16/12/2020 20:00 Patrícia Rafaela de Almeida e Anna Flávia Camilli Oliveira Elizabete Nizer Sell João Paulo Da Silva Cabrei Análise Do Programa Família Acolhedora

Instituído No Município De Guarapuava-Pr

16/12/2020 21:30 Sandra Nair Chagas Ribeiro Anna Flávia Camilli Oliveira Elizabete Nizer Sell João Paulo Da Silva Cabrei Alienação Parental E Suas Consequências

Do Convívio Familiar

17/12/2020 18:30 Vanessa Tkaczyk Santos Anna Flávia Camilli Oliveira Thieme Silvestri Netto Mirian Aparecida Caldas Discriminação Nas Relações De Trabalho Por

Motivo De Gênero: Uma Análise Sobre A

Discriminação De Gênero Em Um

Estabelecimento Na Cidade De

Guarapuava/Pr E As Repercussões Na

Esfera Jurídica

17/12/2020 20:00 Thomas Breithner Ianiski Pereir Anna Flávia Camilli Oliveira Thieme Silvestri Netto Mirian Aparecida Caldas Blindagem Patrimonial Como Forma De

Frustrar A Execução Trabalhista

17/12/2020 21:30 Shayara Ronik Sviercoswski Anna Flávia Camilli Oliveira Ana Cláudia Da Silva Abreu Andressa Kolody Discriminação De Gênero No Ambiente

Acadêmico ? Um Estudo Das Engenharias Do

Centro Universitário Campo Real

18/12/2020 18:30 Celine Kaiss Anna Flávia Camilli Oliveira Mirian Aparecida Caldas Ana Cristiane De Mello More Contrato De Namoro: Análise Do

Posicionamento Majoritário Face Ao Princípio

Da Autonomia Privada E Da Liberdade

Bloco CT - Sala 203

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

08/12/2020 18:30 Fernando João Wagner Ana Cláudia da Silva Abreu Bruno Zampier Guilherme Schroeder Abreu Aplicação Do Princípio Da Insignificância Pelo

Delegado De Polícia

08/12/2020 20:00 Ernane Taborda Reichmann Ana Cláudia da Silva Abreu Bruno Zampier Raphael Ribas Princípio Da Adequação Social: Condutas

Criminosas Podem Tornar-Se Atípicas

Através Da Aceitação Social?

08/12/2020 21:30 Jessica Couto Taborda Ana Cláudia da Silva Abreu Vinicius Platzgumer Andressa Kolody Análise Crítica Da Alteração Da Ação Penal

Nos Crimes Sexuais Pela Lei 13.718/2018

10/12/2020 20:00 Rafaela Amaral Ana Cláudia da Silva Abreu Ana Bela Dos Santos Vinicius Platzgumer A Tipificação Da Violência Psicológica Como

Crime

10/12/2020 21:30 Rhayza Santini de Carvalho Ana Cláudia da Silva Abreu Patricia Melhem Rosas Marçal Luis Ribeiro Carval A Interpretação Machista Do Crime De

Estupro Pela Doutrina E Jurisprudência

14/12/2020 18:30 Alessandra de Fatima Machado Sc Ana Cláudia da Silva Abreu Ana Bela Dos Santos Renata Caleffi Contribuição Da Dependência Econômica E

Afetiva Da Mulher Para A Sua Manutenção

No Ciclo Da Violência

14/12/2020 21:30 Marina Ramos Ana Cláudia da Silva Abreu Rudy Heitor Rosas Elizania Caldas Faria Direito De Visita: As Verdades Veladas Pelo

Discurso Ressocializador

15/12/2020 18:30 Maria Eduarda dos Anjos de Alme Ana Cláudia da Silva Abreu Renata Caleffi Angela Maria Moura Costa Pr Pornografia E Prostituição: Exploração Das

Mulheres Ou Direito Feminino?

15/12/2020 20:00 Ana Julia Arenhart Schon Ana Cláudia da Silva Abreu Evelyn Cavali Da Costa Rait Joa?O Paulo Falavinha Marc Da Inconstitucionalidade Da Proibição Da

Doação De Sangue Em Razão Da Orientação

Afetivo Sexual

15/12/2020 21:30 Ana Paula Kulak e Simone Aparec Ana Cláudia da Silva Abreu Patricia Melhem Rosas Priscila Schran A Articulação De Rede De Atendimento À

Mulher Em Situação De Violência Doméstica

Na Cidade De Guarapuava

16/12/2020 09:00 Jenyffer Anita Cavalheiro Wachh Ana Cláudia da Silva Abreu Ana Cristiane De Mello More Renata Caleffi Violência Doméstica E Familiar Contra

Mulheres: Reflexos Da Covid-19 Nas

Estatísticas, Uma Análise Comparativa

16/12/2020 18:30 Pedro Augusto Severo Josefi Ana Cláudia da Silva Abreu Ana Cristiane De Mello More Patricia Melhem Rosas Possibilidade Da Utilização Da Justiça

Restaurativa Na Transformação Dos Conflitos

Resultantes Da Alienação Parental

16/12/2020 20:00 Kallyne Rayane Chagas Ana Cláudia da Silva Abreu Raphael Ribas Andressa Kolody Violência Doméstica Em Tempos De

Coronavírus: Uma Análise Das Ocorrências

Registradas Em Guarapuava/Pr, De Março A

Junho De 2020

Bloco CT - Sala 204

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

08/12/2020 20:00 Anderson de Carvalho Jeferson de Carvalho Janaina Bueno Santos Leonardo Nerone Neto O Processo Administrativo Previdenciário De

Aposentadoria Especial:  O Poder/Dever

Proatividade Do Perito Médico Previdenciário

Em Favor Do Segurado(A)

08/12/2020 21:30 Jaine dos Santos Rodrigues Jeferson de Carvalho Janaina Bueno Santos Leonardo Nerone Neto Dano Moral Previdenciário: A

Responsabilidade Civil Do Inss E A

Possibilidade De Reparação Do Dano

14/12/2020 20:00 Brenda Bittar de Almeida Jeferson de Carvalho Thieme Silvestri Netto Pedro Adircio Nunes Financiamento Da Campanha Eleitoral: Uma

Reflexão Sobre O Tema A Nível De Brasil

15/12/2020 20:00 Maiara Fernanda da Silva Jeferson de Carvalho Janaina Bueno Santos Guilherme Schroeder Abreu Uma Revisão Bibliográfica: Guarda

Compartilhada Em Busca Pelo Melhor

Interesse Do Menor

15/12/2020 21:30 Bruna Caroline Rodrigues Jeferson de Carvalho Janaina Bueno Santos Guilherme Schroeder Abreu Estatuto Da Criança E Do Adolescente:

Aspectos Jurídicos Na Colocação De Família

Substituta E Suas Políticas Públicas

Bloco CT - Sala 205

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

07/12/2020 18:30 Jaury Rodrigues de Oliveira Jun João Ricardo Ribas Teixeira Victor Augusto Lea?O Joa?O Paulo Falavinha Marc A Legalidade Do Sistema Uber À Luz Da

Constituição Federal E Do Código De Defesa

Do Consumidor

07/12/2020 20:00 Ana Szimanouski João Ricardo Ribas Teixeira Thieme Silvestri Netto Larissa Copatti Dogenski Teletrabalho Uma Tendência Futura Sendo

Antecipado Pela Crise Da Pandemia Covid

-19

08/12/2020 18:30 Lyandra Anita de Oliveira João Ricardo Ribas Teixeira Igor Faggion Filipe Quadros Mariani O Uso Indevido De Dados Do Consumidor

Nas Compras Pela Internet

08/12/2020 20:00 Marcella do Carmo Pena João Ricardo Ribas Teixeira Victor Augusto Lea?O Fábio Primak Penhora De Quotas Sociais Em Sociedade

Limitada Nas Execuções Fiscais Estaduais

Do Estado Do Paraná

08/12/2020 21:30 Maikon Júnior Pereira João Ricardo Ribas Teixeira Ana Paula Tavares Fábio Primak Direito Empresarial Na Pandemia: Reflexos

Do Isolamento Social Nos Contratos

Empresariais E Na Recuperação Judicial

09/12/2020 18:30 Tania Mara Toledo João Ricardo Ribas Teixeira Luiz Eduardo Horst Ana Bela Dos Santos A Psicopatia Sob A Perspectiva Jurídica

09/12/2020 20:00 Lucas Czekalski e Samuel de Alm João Ricardo Ribas Teixeira Renata Caleffi Marçal Luis Ribeiro Carval Sexismo E E-Sports: Uma Análise Da

Discriminação Sofridas Pelas Mulheres Nos

Jogos Onlines

09/12/2020 21:30 Jocelito Zakalhuk das Chagas João Ricardo Ribas Teixeira Victor Augusto Lea?O Pedro Adircio Nunes Funcionamento E Aplicação Prática Do Poder

De Policia Administrativo Da Vigilância

Sanitária Do Município De Prudentópolis

10/12/2020 18:30 Ana Paula Luceki João Ricardo Ribas Teixeira Igor Faggion Erik Sardinha Revenda De Veículos: A (In)Observância Da

Garantia Legal À Luz Do Código De Defesa

Do Consumidor Na Comarca De

Guarapuava/Pr

10/12/2020 20:00 Carlos Rodrigo Conrado e Matheu João Ricardo Ribas Teixeira Raphael Ribas Erik Sardinha Liberdade De Imprensa Versus Lei Das Fake

News

10/12/2020 21:30 Daniel Valentim Machado João Ricardo Ribas Teixeira Jeferson De Carvalho Erik Sardinha E-Comerce: Responsabilidade Civil E

Proteção Do Consumidor

11/12/2020 18:30 Maria Daiane Correia e Rafaelle João Ricardo Ribas Teixeira Jeferson De Carvalho João Paulo Da Silva Cabrei Alienação Parental: E A Efetividade Aplicação

Da Lei Sobre A Criança E Do Adolescente

11/12/2020 20:00 Adriane Katiuce Barrozo João Ricardo Ribas Teixeira Jeferson De Carvalho Ana Cristiane De Mello More A Responsabilidade Civil Do Advogado Pela

Teoria Da Perda De Uma Chance

14/12/2020 18:30 Felipe Antonio Silva Cardoso João Ricardo Ribas Teixeira Igor Faggion Filipe Quadros Mariani Proteção Dos Dados Dos Consumidores Com

Base Na Lei 13.709/18

14/12/2020 20:00 Gabriel Brandelero João Ricardo Ribas Teixeira Pedro Paulo Papi Igor Faggion Falsificação De Produtos, Fatores De

Influência De Consumo Em Guarapuava - Pr

14/12/2020 21:30 Ingridy Laura Raifur Kos João Ricardo Ribas Teixeira João Paulo Falavinha Marco Pedro Paulo Papi Cláusula De Hardship E Seu Papel Em

Contratos Comerciais

15/12/2020 18:30 Glauber Luiz Caprini João Ricardo Ribas Teixeira Igor Faggion Erik Sardinha Direito Do Consumidor No Período Da

Pandemia Covid-19

15/12/2020 20:00 Guilherme Vaz Machado João Ricardo Ribas Teixeira Igor Faggion Erik Sardinha Os Órgãos De Proteção Ao Crédito E A

Súmula 404 Do Stj

15/12/2020 21:30 Ademir Juracy Fanfa Ribas Junio João Ricardo Ribas Teixeira Ana Paula Tavares João Frederico Musial Propriedade Intelectual Versus Licença

Compulsória: O Caso Do Medicamento

Efavirenz

16/12/2020 18:30 Cesar Augusto Bellini João Ricardo Ribas Teixeira Arli Pinto Da Silva Pedro Adircio Nunes Modalidade Licitatória Convite: Analise Da

Violação Do Principio Da Impessoalidade Na

Administração Publica De Guarapuava

16/12/2020 20:00 Eduarda Marques Martini João Ricardo Ribas Teixeira Arli Pinto Da Silva Pedro Adircio Nunes Licitações Sustentáveis E Sua Aplicação Na

Cidade De Guarapuava/Pr

16/12/2020 21:30 Raissa Luana Soares Machado João Ricardo Ribas Teixeira Arli Pinto Da Silva Pedro Adircio Nunes Concessão De Bem Público

17/12/2020 18:30 Aristeu Rattes Filho João Ricardo Ribas Teixeira Vinicius Platzgumer Fábio Primak Lei Geral De Proteção De Dados: Privacidade

Dos Dados Pessoais Na Área Saúde,

Conceitos E Princípios

17/12/2020 21:30 Pablo Baldasso João Ricardo Ribas Teixeira Thieme Silvestri Netto Jeferson De Carvalho Segurança Do Trabalho No Sistema Elétrico

De Potência

18/12/2020 18:30 Dereck Mendes dos Santos João Ricardo Ribas Teixeira Raphael Ribas Victor Augusto Lea?O Liberdade De Informação X Direito A

Privacidade

Bloco CT - Sala 206

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

10/12/2020 10:30 Larissa Roceti Botan Ana Paula Tavares Mass Victor Augusto Lea?O Juliana Garcia Vidal Rodrig Aplicação Do Compliance Ambiental No Novo

Paradigma De Consumo

Bloco CT - Sala 207

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

11/12/2020 20:00 Rafael Mandu Bruno Zampier Guilherme Schroeder Abreu Raphael Ribas Ilicitude Probatória Em Perspectiva: A

Jurisprudência Do Supremo Tribunal Federal

Bloco CT - Sala 208

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

15/12/2020 09:00 Ana Milena Macedo Janaina Bueno Santos Evelyn Cavali Da Costa Rait Vinicius Platzgumer Fake News E A Influência Na Democracia

Guarapuava, 02 de Dezembro de 2020.

Assinado por login e senha